IX. Atque equidem puto non ingratum fuis-
se militi hæc retulisse ; quoniam edoctus ab his ,
quæ dixit Capuccius , pretiosa non invidebit
Principibus , qui frequenter propter ignoran-
tiæ rerum bonarum , nihil habentes Principum ,
nisi nomen , facillimè decipiuntur a mīmis , &
agyrtis , quos habent circum . Principum etiam
sæpiissime (si nihil æstimerius ostentationes , spe-
ciositatesque nominum) facilè cognoscemus , pe-

jo-

joribus , & gravioribus vitam conditionibus conservari , quam pauperis, ingenio tamen praediti , salus conservetur , & vita prorogetur .

Miles igitur si Capuccii consiliis uti velit , spectatis primùm generalioribus , quæ pertinent ad conservandam hominis salutem , de quibus dictum est cap. i. simplicia illa usurpabit , ex quibus constant pulveres Rubei Pannonicī , & Species liberantes , sicuti expositum fuit . Vel permiscet aromaticā , quæ magis convenient ad invicem , eorumq; ipsi familiarior erit usus , sicut dictum est n. 3 . Similiter testæ matris perlarum pulvere , vel eboris , vel cornu cervi usti , vel coralliorum , similiūmque utetur , ut dictum est supra n. 7 . maximè si fluidior sit alvus , ac cum acidos humores abundare medici inquiunt . Vel multa ex illis simul permiscet , uteturque per intervalla .

Quod si illa omnia detraetis gemmis simul permixta convenire existimantur , utique poterunt permisceri ; iisque utetur miles , atque credet , plerosque medicos , & Principes non paucos non habere meliora .

Verum si quis libidine quadam velit pulveres illos , sicuti cōfici solent cū geminis , per me liceat sanè : & ego quoque aliquando illos præscribo , quoniam jam in usu cum sint , facilius & promptius præscribuntur , & habentur .

Ita neque contempnendi videntur Pulvis Sabaudicus ; Rubeus Cæsarīs ; Specierum cor-

dialium temperatarum ; Specierum de gemmis frigidarum ; de hyacintho ; Imperatoris, morsel lique ex illis ; neque contemnenda sunt sexcenta alia , quæ præscribi solent a medicis sub ele-
ctuarij , syrapi , vel aquæ , vel alterius rei forma-

Illud tamen monendum duco , ne quis gemmis tantum , pretiosisq; fidat . Nam re vera gemmarum quarumcunque usu non quis præ-
servabitur a scabie ; a qua tamen vilissimo sul-
phure facilè erit immunis . Sed ego libenter his
omissis revertar ad faciliora , & ad efficaciora si-
mul medicamenta .

X. Augustani Medici peritissimi habent flo-
res sulphuris compositos , quos propter simplici-
tatem , & efficaciam placet hic afferre . Susci-
piunt autem florum sulphuris unc. 2. aloes he-
paticæ , & myrræ electæ ana unc. 1. croci scrup.
1. quibus tritis tenuissimè , pulvis servatur ad
usus . Doxis erit ad scrup. 1. utcunque sum-
tum .

XI. Pulvis iste Augustanorum in memoriam
revocat liquorem , qui fit ex aloe , myrrha , &
croco , cuius memini par. 3. cap. 3. n. 4. & pro-
fectò magnas habet vires in arcenda febre pete-
chiali , & plerisque aliis morbis propulsandis .
Ex his iisdem liquorem tradidi destillatione eli-
citum par. 4. cap. 1. n. 2. Hic analogus est in vir-
tute elixiri proprietatis Helmontii , qui longam
requirit digestionem , non tamen sine operæ pre-
cio , & aquam cinnamomi superinfundit ; estque
etiam

etiam hic liquor magnarum virium . Ex illis iisdem tribus fieri possunt pilulae ad præservandum hominem a febre petechiali : videlicet si pulveribus myrræ ad unc. 1. aloes hepaticæ ad drach. 2. croci ad drach. 1. superaddatur iusta vini quantitas , ut omnia possint postea in pilulas compingi ad ciceris magnitudinem, quarum una alternis , vel singulis ternis , quaternisve diebus sumi poterit . Quin etiam cum distillatione elixiris proprietatis supra descripti non omnia ascendant ; ex iis , quæ in fundo retortæ remanent, in pulverem contritis , & addito vino possumus habere massam pilularum, quæ similes præstent salutares effectus , & vilissimo pretio dentur pauperi ,

Monendum autem est, myrrham nos accipere posse nulli permixtam . Item & flores sulphuris possunt sumi sine alterius rei additione . Vidi autem flores sulphuris multoties natura paratos , ut nulla alia necessaria esset hominum industria ad illos habendos . Nec non monendum est, quod etsi per breve tempus , aere tamen aliquando uti accensi sulphuris exhalationibus alterato, sicuti dictum est par. 3. cap. 3. n. 2. multum prodesse possit.

XII. Tam ab antiquis , quam a recentioribus multum commendantur rubi idæi fructus , quos vidi non exigua copia vendi in Germania . Mihi non videntur adeo efficaces, ut depraedicantur ; aud tamen improbo illorum

usum . Poterit miles illos sibi colligere ex rubetis , atque eosdem edere ; sunt enim grati, & lenes , & in aliquo similes fragariæ fructibus .

XIII. Efficax etiam est radix contraherbæ , quæ utiliter masticatur , & devoratur ; sicuti supra dictum de tormentillæ , & de zedoarie radicibus.

XIV. Multæ autem sunt in his, ex quibus fieri possint aquæ ratione alibi exposita.

XV. Allium utcunque sumtum prodest , & capita integra cum corticibus decocta in aquis, vel in jure virtutem tribuunt , quibus sudor proliciatur , & transpiratio promoveatur : aliis etiam nominibus non parùm juvat idem decoctum alliorum.

XVI. Neque improbandum videtur id , quod multi faciunt bis , terve in hebdomada, theriacæ , aut mitridatii aliquid devorantes.

XVII. Sunt , qui solo aceti acerrimi olfactu nimis confortentur . Cujus interno usu ad plures guttas quandoque sudor promovetur . In febribus petechialibus , iisque, quas dicunt malignas , & in peste præcavenda multum a plerique commendatur acetum theriacale , cuius multæ sunt descriptiones . Prostat acetum theriacale descriptum ab Augustanis, cuius extrinsecus & intrinsecus est usus . Siquis verò sibi velit acetum aliquod præparare , poterit ex. gr. in aceti acerrimi libris duabus infundere seminum utræ unc. sem. corticum aurant. citri, cinnam.

ca-

caryophyllati, & radicum contraherbæ ana unc.
i. eoque uti.

XVIII. Demum cum operosum nimis sit, neque etiam expedit unumquemq; his omnibus uti, & onerari; sintque alia aliis magis, minusve proficia; unusquisque non omnia quidem confusè usurpabit, sed tria, vel quatuor pro sui conservatione eliget: in quo vel proprio fidet ingenio, & experientio; vel periti aliquujus consilium admittet. Ego pro me eligerem camphoram, dictamnum cretensem; ea, quæ notata sunt n. 3. de pulveribus pro condiendis cibis; & ea, quæ ex croco, myrrha, & aloë parari dixi.

C A P U T V.

De arcenda quartana febre.

Nunquam melius, aut rectius Galenis de re medica videtur locutus, quam in iis libris, quos Glauconi philosopho romano, consularique viro *De arte Curativa* inscripsit. Is quartanæ febris curationem Glauconi tradens, inter cætera, quæ memini, affirmat convenire quartana affectis diatrion pipereon, nec non aquam cum pipere, theriacam, sinapi, & alia quædam. Diatrion pipereon autem habet trium piperum an. drach. 4. g. 15. anisi, thymi, & zingiberis an. drach. 1. mis.

N 3

Et

Et quidem his iisdem quartanam febrem possumus procul arcere . Nunquam tamen eorum oblidisci debemus , quæ dicta sunt cap. i. circa generaliora , quibus corporis sanitas conservatur.

Quod si quis nolit hæc simul commiscere (quæ etiam in pulverem comminuta , nisi recte , & in vase vitro optimè clauso serventur , facile sunt evanida) potest communis piperis integra grana , & unam , vel alteram zingiberis radicem secum deferre , iisque uti.

Piperis grana num. 20. vel 30. integra manè devorantur , quæ etiam solent facere alvum magis adstrictam . Post prandium quoque totidem grana utiliter simili modo accipiuntur . His magis convenit piper , qui ructus acidos solent percipere ; qui proinde frequentius , videlicet quater , vel quinquies in hebdomada pipere more praedicto uti debent.

Zingiberis frustulum similiter devorari potest ; & ejus , ut etiam & piperis , multis aliis modis potest esse utilis usus . Sed quandoque expedit ore detinere zingiber , & saliva illud emollire , leniterque masticare , ac salivam interim deglutire : præservabit enim hominem a quartana , & dentes confirmabit , gingivasque corroborabit . Eadem radicula zingiberis sufficit pro pluribus vicibus , pluribusque diebus , donec leniter tractata dentibus absumatur .

Seminum autem sinapi multiplex est in Italia,

lia, Germania, aliisque in regionibus internus usus. Sæpe sèpius permiscetur musto cocto, fitque veluti molle electuarium, quo ciborum concoctio promoveatur, appetitus sollicitetur, & quartana, ac tertiana febris prohibeantur.

Prodest etiam unam, vel alteram e baccis lauri devorasse. Quo etiam a multis malis intestina præservantur.

Item prodest & myrræ aliquid sumississe,

Sunt & alia multa his analogæ. Neque mihi nunc animus est omnia recensere, vel cum iis de his disputare, qui saltem aliquando deberent esse magis verecundi, & gratias agere iis, a quibus docentur.

C A P U T VI.

De febre tertiana, & quibusdam aliis febribus procul arcendis.

Tum ex antiquis, tum ex recentioribus medicis non pauci secundùm varia tempora recursus paroxysmorum febres distinxerunt, alias quartanas, alias tertianas, alias quotidianas appellare consueti; conatique sunt ea, quæ in his observabantur, quatuor elementorum, & quatuor humorum hypothesi accommodare. Nec non etiam tanquam diversas causas agnoscerent febres, quæ citius, aut tardius securerent; & diversam propterea exposce-

rent curandi methodum, aliud, atque aliud prescripsérunt ad curandas febres.

Quorum doctrina aliorum sententia multas, atque graves patitur difficultates. Et ex his alii interrogant, cur non quintus humor assignatus sit quintanæ febri, sextus sextanæ, & septimus septima die rursus invadenti?

Alii adnotarunt, multas febres, et si varias in recursu paroxysmorum, ilsdem tamen remediis curari. Alii non semel viderunt febres quo ad recursum accessionum similes, quæ iisdem remediis minimè cessaverint. Quamobrem addere possunt illud æqualibus, vel in æqualibus temporibus redire paroxysmos febrium, & plerorumque morborum non includere illos morbos esse omnino similis naturæ, neque item ponere illos esse dissimiles in essentia. Non minus ac non omnes fructus, qui eodem anni mense ad maturitatem perveniunt, similes sunt in virtutibus. Neque qui variis mensibus maturescunt, necessariò proinde dissimilem habent naturam, & dissimiles natu dignos in hominum corporibus producunt effectus. Quin in eadem arbore ficus alii fructus maturitatem adipiscuntur mense Majo, & alii mense Augusto, sapore, odore, colore, virtutibusque similes: quod tamen audiæ æqualiter, aut omnino similiter observatur in omni specie ficuum. Contra eadem quercus varios producit fructus, sive quasi fructus, variis temporibus ad maturitatem

tem quandam devenientibus , qui sunt dissimiles sanè colore , odore , sapore , figura , atque virtute . Ac etiam querecubus simile quid observatur in quibusdam prunorum generibus varios fructus , sive veluti fructus , esu tamen aptos , producentibus . Sic , inquam , dicere possunt nonnunquam morbos in quibusdam videri similes ; cum in iis , quæ magis intersunt , similes minimè sint . Item aliquando morbos similes esse in essentia , cum ratione loci affecti magis , minùsve graves sint , & aliam atque aliam exposcant curationem : neque profectò idem est intumescere , & computrescere glandulam in inguine , vel in profundo corporis , exempli gratia in mesenterio , vel in pectori .

Verum non ego nunc ullam justam habeo occasionem hæc , & alia multa minutiùs excutendi . In eorum autem confirmationem , quæ dicta sunt capite primo hujus partis , facilius esse præservari hominem a morbis , quam curari , & ad sanitatem revocari , placet hic addere , quod etiamsi tumores glandularum ratione loci varia non raro exposcant remedia , variamque curandi methodum , attamen ad hoc ut non fiant tumores in glandulis omnibus totius corporis , sive ut homo , quantum humana prudentia promittere potest , præservetur a tumoribus glandularum , vel eadem omnino , vel ferè eadem convenire . Atque ideo difficilius esse in his er-

rare, quæ præservationem respiciunt; quām in iis, quæ præscribuntur, ut curetur homo a tumore iam facto vel in mesenterio, vel in pectori, vel in capite.

Neque aliter dicendum existimo de quarta-
na, tertiana, quotidianaque febre, aliisque va-
gas, & inordinatas periodos habentibus, quæ
cum manifesto rigore, vel horrore, aut horri-
pilationibus solent incipere, et si varia habeant
recursus in paroxysmis tempora. Videlicet de
his omnibus censio, quod iisdem, similibusque
remediis, eadem, similique norma possunt præ-
caveri. Quod si medicus aliquis neget, dari pos-
se artem, quæ præservet a febre tertiana; ego
sedulò moneo, atque consulo militem, si un-
quam febre tertiana, quartana, aut alia labo-
ravit, ad non implorandum auxilium illius me-
dici, quantumvis sese jactantis. Nam hoc me-
deri morbo jam facto multò difficilius est, quām
præservare, & tueri hominem a morbo, qui
feri potest.

Ea autem, quæ possunt præservare militem
a febribus, sunt illa eadem medicamenta, quæ
a medicis magni nominis febrifuga solent ap-
pellari; & excipio tantum validiora, quæ non
sunt a quovis tractanda, quorum hic neque ver-
bum unum addam. Neq; hic repetam, quæ præ-
cedenti capite tradita sunt. Illis tamen adscribam
nonnulla ubique locorum obvia, vel quæ facile
ubi-

ubique locorum haberi possint, & facile a quovis in praxim deduci queant. Hujusmodi autem sunt.

I. Absinthium, de quo juremerito plures locutus sum: detentum enim inter manus, applicatum extrinsecus ventriculo, vel solo olfactu, ne dum arcere, sed etiam multas febres profligare potest: de quo plures habeo experientias. Absinthii plures in febribus meminit Galenus, qui in tertianis exquisitis, post principium ægritudinis singulis diebus præcipit absinthii comam unam, vel alteram sumere ægrotantes; aitque, absinthium mordicationum omnium ventriculi, quæ ex bile contingunt, magnum esse remedium. Ex absinthio fit ol. per infus. quo potest perungiri regio ventriculi; fit oleum per destill. de quo aliquid dictum cap. de dysent. sunt alia multa, vinum absinthite, conserva absinthii, sal absinthii.

II. Similia dicere possumus de abrotano.

III. Arcent etiam febres ruta, salvia, rosmarinus, serpillum, pulegium, calamintha, & alia multa, quæ passim reperiuntur in agris, dictamnus (& præcipue Cretensis) melissa, baccae juniperi; quorum aliquid ore detentum, lenitet masticatum, & deglutitum arcet febres. Omitto matricariam, quæ etiam olfactu (ut & multa ex prædictis, salvia, serpillum, pulegium, calamintha) febres plerasque arcet.

Quibus una cum recta vivendi norma absque
du-

dubio magis fidendum est , quām purgantibus medicamentis , & sanguinis quacunque via profusione .

C A P U T V I I.

De ictero arcendo.

IN castris etiam non pauci icteritia solent laborare . At ad præservandum hominem ab ictero præter generalia , de quibus dictum est cap . i . juvat aliquando inclinato capite digitis , vel penna fauces stimulasse ad vomitum , etiamsi nullus vomitus sequatur : nam ille conatus vomendi , aliquid movet in hepate , & in cysta fellea , quo animal præservetur ab ictero . Sed si tantus fit stimulus , ut re vera homo vomitu tentetur , tandem pura bilis consequitur . Prodest in cibo frequentius cichorium usurpare , & aqua radicum graminis uti . Prosunt ea omnia , quæ bilem corrigere , & attenuare , fluidioremque facere possunt ; & inter hæc multum valet abrotanum , absinthium , centaurium . Rhabarbarum etiam , non quia alvum solvit , & biliosa exturbare videtur ; sed quia bilem corrigit . Ejus ad drach . sem . ore detentum , liquatumque , ut sic dicam , & deglutita postmodum saliva potest immunem facere hominem ab ictero . Vel Rhabarbarum contritum ad scrup . i . infunditur in aqua cichorii , vel graminis ad

li-

libram i. & hujus aquæ est usus in potu hora solita bibendi in prandio , vel cœna ; vel aqua illa permiscetur vino . Item sapo Venetus ad scrup. i. liquatus in lactis calentis unc.4. addito saccharo ad unc.sem. manè jejuno propinatus semel in mense potest præservare ab ictero. Chalybeata verò , ut vinum , & acetum , & essentia chalybis , atque alia pleraque non exiguum vim habent ad præservandum hominem ab iæteritia . Item & baccæ hederæ aliquando devoratæ. Omitto pulverem lumbricorum terrestrium siccorum , vel asellorum pulverem , & alia multa , quæ notantur a medicis .

C A P U T VIII.

De appetitu conservando , & ciborum concoctione promovenda .

Ridebunt nonnulli lecto titulo , quoniam non ipsis unquam defuit appetitus in castris , neque unquam ipsis fuit languidior ventriculus ; verùm sàpe defuit panis , quo potuerint explere famem . Attamen aliis aliter factum est , qui sive propter ciborum superfluitates , & potuum largitatem ; sive ob malam naturam ciborum , & potuum ; sive propter imbecillitatem , & ignaviam ventriculi , eorumque liquorum , quibus concoctio promovetur , vel cibos sunt aversati , vel siquid acceperunt , male concoixerunt . His

His convenient, quæ cum semine finapi multiplicitate fiunt : de quo aliquid dictum est supra cap. de quartana febre procul arcenda .

Magnarum quoque virium ad promovendam ciborum concoctionem est nasturtium . Estque Viennæ , & multis in aliis locis Germaniæ magna copia radicum , quas *Creen* vocant , ad acutum appetitum , & ad ciborum duriorum concoctionem facilitandam multum efficaces . Sunt qui existiment , radices istas esse raphani sylvestris radices ; & quid simile pro sylvestri raphano videtur describere Matthiolus . Sed si raphani sylvestris sint radices , quas vulgo Viennæ vendunt , & *Creen* appellant , certo certius raphanus sylvestris agri Romani nimil dissimilis est raphano sylvestri Germano . Ille quidem acutus est , sed hic est acutissimus : raphani Romani radices sunt breves , *Creen* vero Germanorum radices sunt oblongæ satis : & præterea acuties *Creen* Germanorum re vera aliquo pacto similis est acutiei , quam percipi mus in aliqua nasturtii specie . Nasturtium autem Germani *Gresse* appellant ; ac Mullerus inter raphani sylvestris species collocat nasturtii speciem quandam . Coctæ utcunque radices istæ multum sanè amittunt virium . Ipsarum usus esse debet vel recentium , vel siccatur in umbra . Cum ipsarum usus erit , diffinduntur in tenues taleolas comedendas cum carne , vel cum pane . Atque equidem iis , qui non nisi par-

nem

nem habent , & panem quandoque pessimæ nosse, non parum præsidii afferre possunt vilissimæ radices *Creen* . Cum aliquid radicum istarum sumitur, non obest aceto acerrimo panis frustulum intingere . Radices istæ procul arcent scorbutum , & eas omnes affectiones , quæ aliquam habent cum scorbuto affinitatem , vel ab iisdem cum illo caussis dependent; arcent quartanas , & tertianas . Hic loci inter alia multa addere possumus mentham crispam , & mentham Romanam , quæ plurimum valent ad conservandum appetitum , & ciborum concoctionem promovendam .

C A P U T IX.

*De ventris tumore , & obstructionibus
præcavendis ,*

Difficile est illi intumescere ventrem , obstructionsque fieri viscerum , qui omnivitato excessu ea servat , quæ in primo cap. hujus quartæ partis dicta sunt ; & a potu abstinet aquarum vitiosarum, de quibus dictum est cap. 6. & 7. secundæ partis . Hoc ipsum intumescere ventrem , & obstructions fieri viscerum difficillimè continget illi , qui aliquando in hebdomada pro communi aqua , aqua utitur ligni sassafras ; vel aqua utitur , cui guttulae spiritus yini sunt additæ . Porro usus frequentior ra-

di-

dicum raphani hortensis, vel armoraciæ; & usus
frequentior nasturtii, & radicum *Cree*~~n~~ (Vien-
næ dicunt) certo certius præmuniunt homi-
nem, defenduntque ab obstruktionibus, &
ventris tumoribus. Item & absinthii usus, &
usus vini, in quo chalybis frustulum fuerit in-
fusum, præservant hominem ab obstruktionibus.

C A P V T X.

De tussi præcavenda.

TVsis etiam frequenter solet molestare mi-
litem; vel quia crudis, & frigidis vesci-
tur; vel quia multi fiunt in ejus vivendi ratio-
ne transitus a calido in frigidum, & a frigido in
calidum statum; vel ob alias caussas. Is igitur,
qui a tussi vult esse immunis, tum ad hæc, tum
ad generalia, quæ sunt enumerata cap. primo
inspicere debebit. Atque insuper aliquando
masticabit, & devorabit thuris grana nonnulla;
vel pulverem thuris, aut mastiches in ovo for-
bili, vel quacunque alia ratione accipiet. Vel
accipiet bolum ex therhebintina, addito pulve-
re radicum ireos, & glycyrrizæ, atque faccha-
ri pulvere. Fit etiam ex mellis, facchari, &
butyri recentis partibus æqualibus, ad ignem
lentum simul commixtis, & frequenter agitan-
do, medicamentum, quod devoratum per in-
tervalla possit arcere tussim. His convenit ra-
di-

dicis enulæ campanæ exiguam quantitatem masticasse , & deglutivisse . Convenit aqua radicum glycyrrizæ , vel aqua passularum , vel aqua ex infusis parvis taleolis radicum enulæ campanæ . Convenit majorana , hysopum , tussilago decocta in butyro ferventi una cum ovis conquassatis . Conveniunt alia multa .

C A P V T XI.

De capitinis dolore arcendo .

IS , qui non est oblitus eorum , quæ magis generalia visa , & cap. i. hujus quartæ partis sunt exposita ; qui caput mundum & transpirabile servat , quod præstant lenes perfricationes capitinis ; qui salviam , vel pulegium , vel thymum , vel majoranam , vel calamistrham , vel quid simile siccum potius , quam viride , sæpe manibus tractabit , & olfaciet ; qui folium salvie sicca , vel betonica , vel majoranæ aliquando naribus indet , trahetque spiritum per media folia sicca hujusmodi , similiumpque herbarum ; qui aliquando camphoram olfaciet , vel ejus aliquid devorabit ad g. i. vel alterum ; quive spiritu vini optimo , in quo maximè comæ rosmarini fuerint infusæ , clausis oculis ora perfundet , spiritumque trahet per manus hujusmodi spiritu vini madidas , difficulter capitinis dolore tentabitur , sive quod idem est , facile a dolore capitinis erit immunis .

O

CA-

De doloribus articularibus præcovenendis.

Conplures eorum , qui redierunt e castris Budensibus , de doloribus vagis articulorum , sine tamen tumore ullo , conquesti sunt ; ac proinde viſum est aliquid pro his etiam addere .

Hi vitare debent acida , & ea omnia , quæ facile acorem concipiunt . Qui vero ab his non potest omnino abstinere , saltem aliquid detrahat quantitati eorundem . Eorum autem debet ipsis familiarior esse usus , quæ acidum combinentia a medicis plerisque nuncupari solent ; cujusmodi sunt pulvis oculorum cancri , & testarum cancri exsiccatarum , & contusarum , pulvis cornu cervi , & alia hujusmodi . Conveniunt ipsis spirituosa , & aromatica oleosa , serpillum , calamintha , cinnamomum , nux moschata . Si vino fuerint assueti , possunt vino uti ; abstinendo a nimia quantitate , & vitaudo ea vita , quæ facile in ventriculo in acetum convertuntur , vel bibent cerevisiam potius . At si vino non sunt assueti , possunt commodè uti aqua pini resinosa , vel aqua lentisci , vel poterunt usurpare aquam mastichiqam , quæ fit infundendo mastiches grana in aquis ; quin & proficit etiam mastiches , vel thuris grana devorare . Pro cibis conveniunt raphani domestici , con-

ve-

veniunt armoraciæ radices cum pane; cōveniunt apia, petroselinum, & similia. Partibus autem, quibus magis timent, extrinsecus convenit aliquādo applicare spiritum vini, in quo mastiches grana, vel lauri baccæ priūs justo tempore fuerint infusæ. Pro iis autem, qui jam incipiunt articulo aliquo dolere, placet addere, quod præter supradieta expedit partis calorem sovere; quod probè fit addito panno lineo justæ amplitudinis. Quod si huic panno paucæ guttulæ therebinthine extendantur (sufficit quæcunque exigua quantitas sive therebinthine, sive picis molioris: major enim quantitas est inconveniens, & obesse potest) medicamentum erit multò efficacius.

C A P V T . X I I L

De iis, qua dignoscuntur in ore, & in lingua.

Et orum, qui in castris jam jati sunt ægrotatur, frequenter multa signa deprehenduntur in ore, & in lingua. Aliis enīmos, & lingua est siccior, et si boni coloris. Aliis limosi quid, & glutinosi ipest ori, & saliva minus fluit. Aliis tenaci & viscida pituita dentes obducuntur. Aliis lingua non est levis, sicuti solet esse homini, & canis est aspera, sicuti solet esse felis. Aliis albicans, aliis subflava est; & nō paucis nigra, & fuliginoſa quadam crusta fauces, & lingua obtenguntur. Sunt etiam quibus copiosior est salivatio, &

O 2 spu-

sputum habent copiosorem ; atque postrem*isti* facilis quartana , aut tertiana , vel simili alia febre corripiuntur .

Hi omnes nisi cauti satis , atque satis fuerint , & in sui conservationem multò magis diligentes ; quām priūs fuerint , morbos graves debebunt exspectare . Curiosè igitur videbunt , in quo peccaverint , quidve in corporibus eorum factum fuerit vitii : an aquis impuris fuerint usi ; an victu alieno ab indigentia naturæ ; an atre nebuloso , vel torido ? videbunt ; an alvus ipsis fuerit laxior , vel adstringenter ; an ciborum appetitus dejectus ? Quibus occurrit , sicuti alibi in hoc libello dictum est .